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Abstrakt

Jak již název bakalářské práce Využití technologie kovářského svařování při výrobě

kompozitního materiálu napovídá, práce pojednává o použití ocelového kompozitu na

výrobu japonského samurajského meče. Popisuje tradiční postup zhotovení meče a

sleduje změny vlastností a struktury během výroby. Práce se rovněž zabývá historií nejen

japonské společnosti a postavení meče a samurajů, ale také vývojem kovářství a

kovářského svařování na našem území. Především se jedná o tradiční výrobní postup

mistrů mečířů při výrobě dosud nejtvrdšího, dosud průmyslově nepřekonaného,

japonského samurajského meče, který vykazuje neuvěřitelnou tvrdost a odolnost.

Klíčová slova:

japonský samurajský meč, kovářství, kovářské svařování, historie, materiály na výrobu,

kompozit, kalení, hamon, vrstvení materiálu.

As the title of the bachelor thesis Use of forging welding technology for the production of

the composite material suggests, the thesis deals with the use of steel composite and

describes the traditional process of manufacturing of one of the most famous composite

materials of steel - the Japanese Samurai sword. The thesis deals with the history of not

only Japanese society and the position of the sword and samurai, but also with the

development of blacksmithing and forge welding on our territory. Above all, it is the

traditional production process of swordmasters in the production of the hitherto hardest,

yet industrially unspoiled, Japanese Samurai sword, which shows incredible hardness and

durability.

Key words:

Japanese Samurai sword, blacksmithing, forge welding, history, production materials,

composite, quenching, hamon, material layering.
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1. Úvod a cíl práce

V bakalářské práci se zabývám zkoumáním tradičního postupu výroby výchozích materiálů

a technologického postupu při zpracování a výrobě nejslavnější chladné zbraně všech

dob, japonského samurajského meče. Téma jsem si vybrala, jelikož se dlouhodobě

zabývám studiem bojových umění, a okrajově se zajímám o japonskou kulturu, umění boje

s mečem, kaligrafií. Mezi mými přáteli jsou kováři, kteří se výrobou samurajských mečů

zabývají, stejně tak odborníci, jež patří k Česko-japonské společnosti a jsou odborníky

nejen ve výrobě, ale také mistry v boji, dále zen-budhistický mnich spolu s mým otcem,

kteří ve mne probudil touhu dozvědět se o japonských mečích více. Chtěla jsem rozšířit

své dosavadní znalosti a načerpat nové, a přiučit se alespoň teoreticky kovářskému

umění.

2. Historie

2.1. Japonské samurajské meče

V Japonsku je meč jako zbraň a zároveň symbol moci odkazem z dob mytických a patří k

císařským insigniím (vedle zrcadla a klenotu), které darovala císaři sama pramáti, bohyně

slunce Amaterasu.

Nejstarší japonské meče měly dvojsečné, přímé čepele s oboustranným středním žebrem

a rozšířeným hrotem – takový meč měl dle legendy i Susanoo, který usekl hlavu

osmihlavému drakovi.

Kategorie samurajských mečů lze rozdělit na vyrobené z ocele, jednosečné (s jedním

ostřím), zakřivené, speciálně zakalené (tepelně zpracované).

Historie mečů se pak dělí do 4 období:
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o Období starověkých mečů – džokótó – do roku 900, kdy meče vyráběli

převážně mečíři z Číny a Koreje, centra výroby byla v provinciích Jamato,

Mucu a San-in.

o Období starých mečů – kótó – 900-1530 – hlavní bojovou zbraní se stal

samurajský meč, vzniklo pět mečířských škol v provinciích Bizen, Jamaširo,

Jamato, Sošu a Minó. Každá škola a každá provincie měla vlastní výrobní

metody a tradice.

o Obodbí nových mečů – šintó – 1530-1867 –zanikla metoda Pěti škol, u

zbraní se kladl důraz na vzhled než na funkčnost, v tomto období hodně

zdobené meče, z této éry pochází více než polovina dnes existujících

mečů.

o Období moderních mečů – šin-šintó – po r. 1868 –skončil feudální systém a

s ním i prestiž samurajů, meče se dál nesměly nosit, mečíři ztratili zdroj

obživy a přešli na kovařinu a zámečničinu, spousta mečů byla vyvezena do

Francie a USA. [1]

Typy mečů podle délky čepele jsou znázorněny na obrázku (Obr. 1)

Obrázek 1 Daito a Wakizaši (Foto Radim Dachs, jap-swords.com)

o Daitó – dlouhý meč – je každý meč přesahující délku dvou šaku, tj. Více

než 600 mm. Je velmi obtížné zakalit rovnoměrně tak dlouhou čepel, ale

existuje mnoho kvalitních mečů této délky.

o Wakizaši – krátký meč – jeho délka je mezi jedním a dvěma šaku, tj. Cca

300-600 mm. Byl nošen samuraji jako druhý meč, nebo lidmi, kterým bylo

povoleno nosit meč do dvou šaku délky.

o Tantó – krátký meč nebo dýka – je kratší než jeden šaku. Je to druhý meč z

páru daišó nošený samuraji jako přídavná zbraň, dále jej používali

obchodníci a ženy jako zbraň obrannou. Mají čepel plochou bez středního

žebra, bývají označovány jako dýky.
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Samurajové utvářeli japonskou kulturu a vládli jí asi 700 let jako vlivná společenská třída.

Nejzásadnější okamžiky uvádí následující stručný přehled.

• Období starověku (cca před r. 650) – začaly se objevovat první meče, zpravidla

přivezené z Číny a Koreje, tepelným zpracováním méně kvalitní a s převážně

přímou čepelí.

• Období Nara (650-793) – bylo založeno hlavní město Nara v provincii Jamato,

vzmáhal se budhismus, rozkvétalo umění, architektura, malby a sochařství –

období nazýváno „Zlatým věkem“. Počátkem éry vznikají nové státní zákony a

císařská rodina je nastolena jako jediná absolutistický vládce. O umění v mečířství

se nedalo mluvit, ale kvůli státní armádě se zvyšovala poptávka po kvalitních

zbraních.

• Období Heian (794-1191) – hlavním městem se stalo Heian, dnešní Kjóto, v

provincii Jamaširo, moc se přesunula z císařské rodiny na klan Fudžiwara, Japonci

se vymaňovali z vlivu Číňanů. Přišel pokrok ve výrobě mečů.

• Období Kamakura (1192-1336) – o invazi na japonské ostrovy se pokusili

Mongolové, národní ohrožení vedlo ke vzniku požadavků na nové, účinnější typy

mečů, dílny mečířů v provincii Sagami vyvinuly meče, které od těch dob nebyly

nikdy překonány. Dochází ke zvyšování nároků na luxusnější život ze strany

původně skromných samurajů.

• Období Muromači (Ašikaga) (1337-1573) – v Japonsku existovaly současně dva

císařské dvory, následovalo nejtemnější období v japonské historii, docházelo k

bojům mezi feudálními pány, éra válek trvala více než 100 let, potřeba mečů rostla,

v Kjótu vzkvétalo mečířské umění.

• Období Azuči-Momojama (1574-1602) –hlavním městem byla Ósaka a výroba

mečů prosperovala.

• Období Edó (Tokugawa) (1603-1867) – celému Japonsku vládne rod Tokugawů z

hlavního města Edó (dnes Tokio), byly stanoveny základní zákony a rozdělení

společnosti (na feudální pány, samuraje, farmáře, umělce a obchodníky).

• Období Meidži (1868-1912) – císař Meidži se chopil vlády a z Tokia udělal hlavní

město a vydal edikt zakazující nošení mečů s výjimkou policistů a vojáků ve

výslužbě. [1]

Podle dostupných pramenů lze v japonské historii až po období Meidži napočítat celkem

okolo 13.000 mečířů, můžeme připočíst i ty, kteří se výrobou mečů neživili a ty, o kterých

se ví, ale není historicky doložena jejich existence, a dojdeme k číslu okolo 20.000 mečířů.
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Pokud uvažujeme celoživotní výrobu každého z nich cca na 100 ks, vyjde celkový počet v

Japonsku vyrobených mečů na zhruba dva miliony.

Slovo samuraj pochází ze slovesa saborou, jehož význam podporovat, sloužit, jasně

ukazuje postavení samuraje vůči svému pánovi. Samurajové měli dříve povinnost na

zavolání pozdvihnout zbraň pro svého pána, což jim sice dodávalo autoritu a právo

prosazovat dodržování zákonů, ale materiálně se nelišili od ostatních vesničanů z vesnice.

Až do 14. století se všichni svobodní občané, ať už ozbrojení, nebo ne, označovali

hjakušó, později označení pro selský lid. Po 16. století se oddělily třídy – rolníci nesli

odpovědnost za obdělávání půdy, samurajové za udržování pořádku a shromažďování

výnosů, svatby mezi vrstvami se nepovolovaly. Chudý samuraj stál společensky výše než


[…]


probíhalo při konstantní vzdálenosti 1 mm.

Tab. 10 Měření mikrotvrdosti od měkkého jádra k ostří při zatížení 10 N

Měření Úhlopříčka 1 Úhlopříčka 2 Tvrdost HV Tvrdost HRC

1 82 92,2 242 21

2 94,5 95,5 205 14

3 96,5 95,5 201 13

4 97,6 97,6 195 11

5 97,2 96 199 12

6 96 96 201 13

7 95,5 95,4 204 13

8 89,2 90,7 229 19

9 82,8 82,5 271 26

10 77 76,5 315 32

11 73,4 73,2 345 35

12 70,2 70,1 377 39

13 72,4 72,5 353 36

14 72,7 73 349 36

15 70,1 70,2 377 39

16 70,9 69 379 39

17 67,7 67,2 408 42

18 55 54,9 614 56

19 50 48,5 765 63

20 47,7 47,8 813 65

21 47,8 48 808 64

22 46,8 47,1 841 65

23 47,4 47,1 831 65

24 46 45,9 878 66

25 47,4 46,8 836 65
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Průběh rostoucí tvrdosti od měkkého jádra až k tvrdému břitu lze vyčíst z následujícího

grafu (Graf 1), který znázorňuje rostoucí tvrdost HV při konstantním měření po 1 mm:

Graf 1 Znázornění rostoucích hodnot při měřené tvrdosti od měkkého jádra k tvrdému břitu

Následovalo měření od pláště k plášti při stejném zatížení 10 N (1 kg).

Tab. 11 Měření mikrotvrdosti od pláště k plášti při zatížení 10 N

Měření Úhlopříčka 1 Úhlopříčka 2 Tvrdost HV Tvrdost HRC

1 75,5 76 323 33

2 81,8 82,6 274 26

3 86,7 86,9 246 22

4 88,1 88,7 237 20

5 83,4 82,7 269 25

6 75 74,6 331 34
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Obrázek 54 Detail měření vzorku na tvrdoměru LECO M-400-G1

Obrázek 55 Zobrazení na monitoru, detail vpichu do vzorku po zatížení 10 N (1 kg) na tvdoměru LECO M-400-

G1
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8.4. Konečné zhodnocení výrobku

Experimentální měření bylo nutné ukončit před konečným leštěním a broušením čepele,

jelikož z podstaty konečného výrobku – japonského samurajského meče vyplývá, že není

ani vhodné na tak vzácném a drahém kusu materiálu provádět další zkoušky tvrdosti nebo

následné zkoumání mikrostruktury poleptáním výrobku. Následným broušením a ostřením

se již tvrdost nezmění. Nejdůležitějším procesem je samotné tváření a následné kalení,

které zlepšuje mechanické vlastnosti materiálu. Je však i tak vzácné podílet se na měření

a zkoumání a zjistit tak, že tradičními postupy, a především kalením, je možné dosáhnout

perfektních výsledků. Bylo ověřeno, že tradičním postupem vyrobený japonský samurajský

meč vykazuje tvrdost, jež je deklarovaná nejen výrobcem, ale především i samotnými

mistry mečíři a jak je dohledatelné i v různých pramenech.

Výrobek vykazuje velmi pestré oblasti pro zkoumání na mikroskopu, kde jsou viditelné

jednotlivé vrstvy i přechody mezi jednotlivými rozdílnými materiály, a jež jsou viditelné i

pod spektrometrem (Obr. 56).

Nejen změny struktury, ale především změny v tvrdosti jednotlivých procesů byly pro

měření taktéž velmi zajímavé. Je tak vhodným materiálem pro další zkoumání a měření.

Obrázek 56 Detail čepele pod spektrometrem, měřítko 5 mm
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9. Závěr a diskuze

V experimentálním měření jsem měla možnost prozkoumat výchozí materiály a jejich

následné změny vlivem kovářského svařování, kování a následně kalení a popouštění.

Bylo zjištěno a především ověřeno, že ačkoliv výchozí materiál nevykazuje sám o sobě

tvrdost a pevnost konečného výrobku, právě tradičním postupem, kovářským svařováním,

kalením a popouštěním je možné deklarované tvrdosti a pevnosti dosáhnout. Nutným

předpokladem je pak dodržovat vrstvení materiálu kovářským svařováním, následné

kování do konstrukce měkká-tvrdá ocel, a především kalení v jílovité kaši a následně

popouštění, jež dávají samurajskému meči jeho nezaměnitelné a nenapodobitelné

technologické a mechanické vlastnosti. Finální broušení a leštění je již jen dokončovacím

procesem, jelikož těmito procesy již není ovlivněna žádná mechanická vlastnost výrobku,

ani zkoumaná tvrdost, nýbrž pouze vlastnosti z estetického hlediska.

Japonský samurajský meč je výsledkem tradičního postupu starého stovky let a jedná se o

výrobek velmi tvrdý, houževnatý a pevný. Zkoumáním pouze čepele a její výroby by

nebyla práce kompletní. Je tedy vhodné uvažovat o dalším postupu měření, avšak

vlastního meče, jelikož sběratel či majitel svůj meč neposkytne pro měření tvrdosti, leptání

ani podobné procedury. Dalším možným materiálem pro zkoumání, měření a ověřování

tradičního postupu by byla dřevěná pochva a především materiály, z nichž se vyrábí

záštity, jelikož jen ty samy o sobě jsou krásným a uměleckým dílem mistrů mečířů.

Doporučením na další práci by tedy mohlo být ověření tvrdosti finálního výrobku a

zkoumání postupu výroby dalších částí samurajského meče, jež tvoří finální dílo, jehož

cena se pohybuje odhadem kolem 100000 Kč, pravé japonské samurajské meče,

vyrobené v Japonsku mistry mečíři, nebo sběratelské kusy pak v řádech stovek tisíců

korun.
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