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1) Splnění zadání, event. odchylky :

Zadání bakalářské práce bylo i přes problémy s experimentálním materiálem
splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a

formální (případné výhrady a připomínky) :

Bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Swords, která při výrobě
používá damascénskou metodu. Studentka , která se zajímá o japonskou historii i
bojová umění, pracovala samostatně a i přes časovou tíseň zpracovala náročný
program. Vyhodnocení experimentu i diskuse výsledků jsou provedeny přehledně,
vypracování vlastní práce je bez výrazných nedostatků.

3) Diplomovou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a
navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

B velmi dobře

Doc. Ing. Jiří Cejp,CSc.
………………………………….

vedoucí bakalářské práce
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